
                                                          R  O  M  Â  N  I  A 
                                         J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                   ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                            CONSILIUL  LOCAL 

 
 

 

   HOTĂRÂREA NR.11 
din 24.02.2010 

pentru aprobarea Regulamentului privind regimul tranzitării, staţionării şi parcării 
autovehiculelor cu masa totală maximă autorizată de peste 3,5 tone pe raza oraşului 

Şimleu Silvaniei 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţa publică ordinară în data 
de 24 februarie  2010 ; 
 Având în vedere Adresa nr.90710/2010 a Poliţiei oraşului Şimleu Silvaniei prin care se avizează 
favorabil Proiectul de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind regimul tranzitării, staţionării şi 
parcării autovehiculelor cu masa totală maximă autorizată de peste 3,5 tone pe raza oraşului Şimleu Silvaniei, 
Expunerea de motive nr.736/2010 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, Raportul de specialitate nr.737/2010 
al Viceprimarului  oraşului,  Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 
finanţe, servicii, comerţ şi agricultură a Consiliului Local şi Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi 
urbanism, administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, 
conservarea monumentelor istorice şi arhitectură a Consiliului Local; 
 În baza prevederilor  art.128 lit.d  din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind 
circulaţia pe drumurile publice, cu modificările şi completările ulterioare, art.70 lit.g din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările şi completările ulterioare, 
Ordonanţei Guvernului nr.43/1997 privind regimul juridic al drumurilor, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare şi ale art.36 alin.2 lit.b şi d, alin.6 lit.a pct. 9 şi 13 din Legea nr.215/2001; 
 În temeiul art.45 alin.2 şi 3 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
 

      HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1.Se aprobă Regulamentul privind regimul tranzitării, staţionării şi parcării autovehiculelor cu 
masa totală maximă autorizată de peste 3,5 tone pe raza oraşului Şimleu Silvaniei prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2.Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.04.2010. 
            Art.3.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.   
            Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei, Viceprimarul oraşului Şimleu Silvaniei, Serviciul Public Poliţia Comunitară a oraşului Şimleu 
Silvaniei, Poliţia oraşului Şimleu Silvaniei şi Direcţia Economică. 
            Art.5.Prezenta hotărâre se comunică cu : 

-Primarul oraşului ;  
-Prefectul Judeţului  Sălaj; 
-Poliţia Comunitară a oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Poliţia oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Compartimentul control comercial; 
-Dosar hotărâri. 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
              BEREK ŞTEFAN                                                   SECRETARUL ORAŞULUI,  
                        ELENA-MARIA MOCAN  



 ROMÂNIA                                                                                                                                                      ANEXA  
JUDEŢUL SĂLAJ                                                                                                                              la  HCL nr.11/ 2010  
ORAŞUL ŞIMLEU SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  
 
 
REGULAMENT PRIVIND REGIMUL TRANZITĂRII, STAŢIONĂRII ŞI  PARCĂRII 
AUTOVEHICULELOR CU MASA TOTALĂ MAXIMĂ AUTORIZATĂ DE PESTE 3,5 

TONE PE RAZA ORAŞULUI ŞIMLEU SILVANIEI 
 
  

Cap.I. Dispoziţii generale  
 

Art.1. Prezentul regulament urmăreşte realizarea următoarelor obiective:  
- protejarea străzilor din oraşul Şimleu Silvaniei, administrate de Consiliul Local prin 
micşorarea densităţii circulaţiei vehiculelor cu o masă totală maximă autorizată mai mare de 
3,5 tone;  
- reglementarea principalelor direcţii de penetrare a circulaţiei vehiculelor cu o masă totală 
maximă autorizată mai mare de 3,5 tone în şi din oraşul Şimleu Silvaniei; 
- disponibilizarea unui număr de locuri de parcare prin interzicerea opririi, staţionării şi 
parcării vehiculelor rutiere cu masă totală maximă autorizată mai mare de 3,5 tone pe străzile 
din oraşul Şimleu Silvaniei, administrate de Consiliul Local;  
Art.2. Prezentul regulament se adresează deţinătorilor de autovehicule persoane fizice şi 
juridice care utilizează reţeaua stradală a oraşului Şimleu Silvaniei indiferent de 
domiciliu/sediu sau domeniu de activitate.  
Art.3.Definiţii:  
-artere de penetrare - principalele căi rutiere de intrare-ieşire din oraş – str. Horea şi str. 
Pandurilor, înspre localitatea Huseni, str.3, Piaţa 1 Mai, str. Simion Bărnuţiu, str.Mihail 
Sadoveanu, înspre localitatea Bădăcin, str. 22 Decembrie 1989, de la intersecţia cu 
str.Partizanilor şi până la intersecţia cu str. Independenţei, str.Independenţei, înspre localitatea 
Uileacu Şimleului; 
- masa totală maxima autorizată - masa totală maxima a unui vehicul rutier, în funcţie de 
construcţia şi de performanţele sale, care este declarata de constructorul acestuia;  
- spaţii de parcare - spaţii amenajate de autoritatea locală pentru gararea în timpii de repaus a 
autovehiculelor destinate transportului de marfă sau persoane;  
- serviciu ocazional de transport de persoane - serviciu distinct faţă de serviciul regulat sau 
serviciul regulat special de transport de persoane, caracterizat în principal prin faptul ca 
asigură transportul grupurilor de persoane formate la iniţiativa clientului sau a operatorului de 
transport rutier;  
- transport rutier - orice operaţiune de transport care se realizează cu vehicule rutiere pentru 
deplasarea mărfurilor sau a persoanelor, chiar dacă vehiculul rutier este, pe o anumită porţiune 
a drumului, transportat la rândul sau pe/de un alt mijloc de transport;  
-vehicul rutier - sistem mecanic destinat circulaţiei pe drumurile publice, cu sau fără mijloace 
de autopropulsare şi care se utilizează în mod normal pentru transportul de persoane şi/sau de 
mărfuri ori pentru efectuarea de servicii sau lucrări.  
 



Cap.II.Regimul autovehiculelor de transport marfă şi persoane în oraşul Şimleu Silvaniei 
Art.4 Circulaţia tuturor autovehiculelor cu o masă totală maximă autorizată mai mare de 3,5 
tone, este interzisă pe străzile proprietatea publică  a oraşului, administrate de Consiliul Local, 
cu excepţia arterelor de penetrare, definite conform art.3. 
Art.5. Este interzisă oprirea, staţionarea şi parcarea autovehiculelor cu o masă totală maximă 
autorizată mai mare de 3,5 tone pe toate străzile proprietatea publică a oraşului Şimleu 
Silvaniei administrate de Consiliul Local, precum şi pe terenurile aparţinând domeniului 
public al oraşului, inclusiv pe arterele de penetrare definite conform art.3. 
Art.6.(1)Fac excepţie de la prevederile art.4 autovehiculele aparţinând Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, Ministerului Apărării Naţionale, Serviciului de Ambulanţă, 
Ministerului Justiţiei, autovehiculele aparţinând Primăriei şi Consiliului Local al oraşului 
Şimleu Silvaniei, serviciilor şi instituţiilor publice din subordinea Consiliului Local, serviciilor 
publice de alimentare cu apă, canalizare, salubrizare, electricitate, sau cele angajate în acţiuni 
de înlăturare a efectelor unor situaţii de urgenţă (deszăpezire, alunecări de teren, inundaţii, 
etc.) .  
           (2)Fac excepţie de la prevederile art.4 şi autovehiculele pentru transport marfă care 
deservesc reţeaua comercială din oraşul Şimleu Silvaniei, care posedă Permis de Liberă 
Trecere eliberat de Primăria oraşului Şimleu Silvaniei. 
           (3)Fac excepţie de la prevederile art.4 şi 5 autovehiculele care transportă persoane ce 
participă la diferite manifestări social-culturale, educative, sportive organizate în oraşul Şimleu 
Silvaniei de către autorităţile locale sau în colaborare cu acestea, cu condiţia ca staţionarea şi 
parcarea să se efectueze numai în parcări amenajate. 
           (4)Fac excepţie de la prevederile art.5 autovehiculele pentru transport marfă care 
deservesc reţeaua comercială din oraşul Şimleu Silvaniei, care posedă Permis de Liberă 
Trecere eliberat de Primăria oraşului Şimleu Silvaniei,  numai pe perioada desfăşurării 
activităţii de aprovizionare. 
Art.7. În cazul identificării unor autovehicule cu masa totală maximă autorizată peste 3,5 tone, 
oprite, staţionate sau parcate pe străzile sau terenurile proprietatea publică a oraşului, pe lângă 
sancţiunea contravenţională aplicată, conducătorul auto sau proprietarul autovehiculului are 
obligaţia de a elibera spaţiul public ocupat prin mutarea autovehiculului în zone sau pe terenuri 
unde le este permis accesul, oprirea sau  staţionarea. 
 

Cap.III. Procedura de eliberare a permiselor de liberă trecere  
 

Art.8.(1)Permisul de liberă trecere (Anexa 1 la prezentul Regulament) se eliberează de 
Compartimentul control comercial, privatizare din cadrul Primăriei oraşului Şimleu Silvaniei, 
pentru autovehiculele de transport marfă cu o masă totală maximă totală autorizată mai mare 
de 3,5 tone care utilizează reţeaua stradală administrată de Consiliul Local al oraşului Şimleu 
Silvaniei. 
          (2)Permisele de liberă trecere se eliberează pentru fiecare autovehicul, nefiind 
transmisibil.  
Art.9.(1)Pentru obţinerea permisului de liberă trecere solicitantul va depune la sediul 
Primăriei oraşului Şimleu Silvaniei o cerere în care să se specifice numărul de înmatriculare al 
autovehiculului, masa totală maximă autorizată înscrisă în certificatul de înmatriculare şi 



perioada de valabilitate propusă, precum şi dovada achitării taxei pentru eliberarea permisului 
de liberă trecere, stabilită prin Hotărâre a Consiliului Local al oraşului Şimleu Silvaniei. 
           (2)Permisul de liberă trecere poate fi solicitat de către: proprietarii autovehiculelor, 
persoane fizice sau juridice,conducătorii auto, beneficiarii transporturilor efectuate, precum şi 
de către orice alte persoane interesate, cu respectarea prevederilor alin.1. 
          (3)Taxa pentru eliberarea permisului de liberă trecere se achită la casieria Primăriei 
zilnic, de luni până joi, între orele 8,00 – 16,00, iar vineri între orele 8,00 – 13,00. 
          (4)În afara programului de lucru, în zilele nelucrătoare (sâmbătă, duminică) şi în 
sărbătorile legale permisul de liberă trecere se eliberează de către agentul comunitar care 
efectuează serviciul de permanenţă la sediul Primăriei oraşului Şimleu Silvaniei, din strada 
Libertăţii nr.3, care va elibera solicitanţilor permisul de liberă trecere şi dovada achitării taxei. 
Art.10.Permisul de liberă trecere este valabil numai în original, şi în mod obligatoriu se va afla 
în autovehiculul pentru care a fost eliberat pentru a putea fi prezentat organelor de control de 
către conducătorulul autovehiculului şi va putea fi expus la vedere pe parbrizul 
autovehiculului.  

   
Cap.IV. Taxe şi tarife percepute de Primăria oraşului Şimleu Silvaniei 

 
Art.11.(1)Permisul de liberă trecere se va elibera pentru perioada de : 1 zi, 7 zile, 1 lună, 6 
luni şi 1 an, în funcţie de solicitări. 
            (2)Taxa pentru eliberarea permisului de liberă trecere  se stabileşte în funcţie de felul 
autovehiculului şi perioada pentru care se acordă, astfel:  
  

                    Taxa pentru eliberarea Permisului de liberă trecere Masa totală 
maximă 

autorizată a 
autovehiculului 

lei/zi lei/7 zile lei/lună lei/6 luni lei/an 

între 3,50 tone şi 
8,50 tone 

5 15 45 180 315 

între 8,51 tone şi 
16,00 tone  

10 30 90 360 630 

peste 16,00 tone 20 60 180 720 1260 
 

(3)Taxa pentru eliberarea permisului de liberă trecere se va stabili anual prin hotărâre a 
Consiliului Local, cu respectarea prevederilor Codului fiscal. 

 
Cap.V. Contravenţii şi sancţiuni 

Art.12.Pe toată durata activităţii, deţinătorii de autovehicule cu o masă totală maximă 
autorizată de peste 3,5 tone pot fdi supuse controlului în ceea ce priveşte respectarea 
prevederilor prezentului regulament, de către Primar prin împuterniciţi acestuia, Serviciul 
Public Poliţia Comunitară a oraşului Şimleu Silvaniei şi Poliţia oraşului Şimleu Silvaniei. 
Art.13.Constatarea contravenţiilor  şi aplicarea sancţiunilor prevăzute de prezentul regulament 
se face de către Primarul oraşului şi împuterniciţii acestuia, precum şi de către  poliţiştii din 
cadrul Poliţiei oraşului Şimleu Silvaniei. 



Art.14.Constituie contravenţii următoarele fapte, dacă nu au fost savârşite astfel încât potrivit 
legii penale să fie considerate infracţiuni:  
            a)circulaţia autovehiculelor cu masă totală autorizată mai mare de 3,5 tone destinate 
transportului de marfă în oraşul Şimleu Silvaniei, cu excepţia arterelor de penetrare, fără a 
deţine Permis de Liberă Trecere eliberat de Primăria oraşului Şimleu Silvaniei 
            b)oprirea, staţionarea şi parcarea autovehiculelor cu o masă totală autorizată mai mare 
de 3,5 tone pe străzile şi terenurile proprietatea publică a oraşului, cu excepţia autovehiculelor 
de transport marfă pe perioada desfăşurării activităţii de aprovizionare 
             c)nerespectarea prevederilor art.9 prin lipsa permisului de liberă trecere, în original, 
din autovehiculul cu masă totală autorizată mai mare de 3,5 tone pentru care a fost eliberat  
             d)refuzul prezentării permisului de liberă trecere organelor de control 
             e)refuzul proprietarilor autovehiculelor cu masa totală maximă autorizată peste 3,5 
tone sau al conducătorilor auto, oprite, staţionate, parcate pe străzile sau terenurile proprietatea 
publică a oraşului, de a elibera zona ocupată de autovehicule prin mutarea acestora în zone sau 
pe terenuri unde le este permis accesul, oprirea sau  staţionarea. 
Art.15. Sancţiunile contravenţionale prevăzute la art.14 vor fi aplicate proprietarului, persoană 
fizică sau juridică sau conducătorului autovehiculului cu masă totală autorizată mai mare de 
3,5 tone. 
Art.16. Sancţiunile pentru faptele menţionate la art.14 sunt:  

a) amendă de la 500 la 1000 RON pentru faptele prevăzute la art.14 lit. a şi b 
b) amendă de la 100 la  500 RON pentru faptele prevăzute la art.14 lit.c  
c) amendă de la 1000 la 2500 RON pentru fapta prevăzută la art.14 lit.d şi e. 

Art.17.Contravenţiilor şi sancţiunilor stabilite la art.14 şi 15  din prezentul regulament le sunt 
aplicabile prevederile O.G. nr. 2/2001, aprobată prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare.  

Cap.VI. Dispoziţii finale  
Art.18. Prezentul regulament se completează cu prevederile O.U.G. nr.195/2002, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare  şi cu prevederile O.G.2/2001 privind regimul juridic 
al contravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare.  
Art.19.Anexele nr.1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul regulament. 
 

 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ, 
            BEREK ŞTEFAN                                               SECRETARUL ORAŞULUI,  
                 ELENA-MARIA MOCAN  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                    Anexa nr.1 la Regulament 
                                                              R  O  M  Â  N  I  A 
                                                           JUDEŢUL SĂLAJ 
                                              ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                                PRIMĂRIA  
                                                              
                                    

 
 

                                 
PREZENTUL PERMIS ESTE VALABIL NUMAI IN ORIGINAL  

 
 

PERMIS 
de liberă trecere nr.______ 

 
 
 

 Autovehiculul cu nr.de înmatriculare _______________ proprietatea ____________________________cu 
greutatea totală de ______tone, se autorizează să circule pe următoarele străzi (care sunt interzise transportului de 
marfă sau depăşesc limita tonajului admis de strada ) ________________________________________________  
___________________________________________________________________________________________  
___________________________________________________________________________________________  
Perioada de valabilitate ________________________________________________________________________  
 
 
 
 

PRIMARUL ORAŞULUI ŞIMLEU SILVANIEI,  
SEPTIMIU-CĂTĂLIN ŢURCAŞ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                Anexa nr.2 la Regulament 
 
 
 
 

                                                                 Către, 
                                                                                Primăria oraşului Şimleu Silvaniei  

 
 
 

 
Subsemnatul ______________________________, reprezentant al_________________________________, 
cu sediul/domiciliul în localitatea __________________________ str. _____________________, nr. _____, 
sc.____, bl._____ap._____, judeţul ____________tel.___________________, în conformitate cu prevederile 
Hotărârii Consiliului Local al oraşului Şimleu Silvaniei nr. ____/_______ solicit eliberarea  unui permis de 
acces pentru zona/zonele __________________________________________________, pentru următoarele 
autovehicule : 
1. ________________ masa max. autorizată _______ to, pentru perioada _________________ 
2. ________________ masa max. autorizată _______ to, pentru perioada _________________ 
3. ________________ masa max. autorizată _______ to, pentru perioada _________________ 
 
La prezenta cerere anexez : 
 
o Certificatul/certificatele de înmatriculare vehicul/vehicule (fotocopie) 
o Actul  de identitate (fotocopie) 
o Chitanţa care atestă achitarea taxei pentru eliberarea permisului de liberă trecere. 
 
 
 
 
 
Data __________                                                                                       Numele şi semnătura 
                                                                                                                     _______________ 
 
 
 
 
 


